JACOB BALDE

MAGNUS TILLIUS REDIVIVUS (2863 vers)  
(carmina)

MAGNUS TILLIUS REDIVIVUS Sive M. TILLII PARENTALIA.

MONACHII, Typis SEBASTIANI RAUCH. Anno M. DC. LXXVIII.

M. TILLII LAUS EXCEDIT MORTALIUM FACUNDIAM

T1 v.1 Mortaline putas numerosam posse referri  
 2 Tilliadem lingua ; cum vix sperarit Homerus  
 3 Iliadem finire suam ? Diffide caducis  
 4 viribus, et nostro caput oraque mergere fonte.  
 5 Tunc ego possessum celer et graviore tumultu  
 6 descendam in pectus, doctisque caloribus acrem  
 7 exagitabo animum, totos in murmura montes  
 8 concutiens et aquas. Nostrum, quae gloria primae est,  
 9 Tillius armipotens Numen vultumque meretur.  
 10 Ergo ducis tanti clara in praeconia flumen  
 11 derivabo sacrum : sublimius hinniet ales  
 12 Pegasus, et totis spumabunt carmina ripis.  
 13 Tu succinge animum, magnamque admitte Dei vim :  
 14 numquam alias tantus venio. Praeconia nostra  
 15 digere, et ingenti torque cava nubila versu.

BOIARIA EXORDITUR M. TILLII PARENTALIA LUGUBRI VOCE...

T2 v.1 At non sperabam jam nunc, fortissime Tilly,  
 2 te talem spectare ducem. Quae vulnera cerno ?  
 3 Quae prius admirer ? Quantum se nostra revolvit  
 4 cum casu fortuna tuo ? Mihi lapsus es uni.  
 5 (Et simul in lacrimas ibat) mihi mortuus uni.  
 6 Sentio supplicii pondus. Sunt omnia vera  
 7 quae per terrificas monstrarunt somnia noctes.  
 8 Ingemui, et causas gemitus vix denique novi.  
 9 Vidi quadrupedem excusso sessore per arva  
 10 currere, et attonitam replere hinnitibus urbem.  
 11 Vidi inclinatis navem descendere proris  
 12 in medios fluctus, noto sine praeside puppis.  
 13 Annosam quercum, qua praeterlabitur agros  
 14 unda Lyci, glebasque fluens et prata maritat,  
 15 fulgentem vidi exuviis spoliisque gravatam  
 16 bellorum, intorto caesam procumbere plumbo.  
 17 O Tilly. O noctem ! Maesta o praesagia noctis !  
 18 His quoque credidimus, tamquam fatalis imago  
 19 iret in aspectus, prostrataque silva jaceret.  
 20 At qui ego te video. Verum quam dispare vultu !  
 21 Illa ubi mens, Martisque color, frontisque profunda  
 22 consilia, et magnae curae, faciesque severa  
 23 laetitia splendens ? Ubi classica nobilis oris ?  
 24 Cum tu prae lituis resonans, ad bella catervas

25 hortabare truces : ubi nunc est Tillius ille,  
 26 Gallia quem coluit ; Belgae genuere feroces,  
 27 Hungarus obstupuit, miles laudavit Iberus ;  
 28 commendant Itali, Cimber miratur et horret ?  
 29 Agnosco venerorque ducem. Sic filius Afri  
 30 Hammonis jacuit juvenis Pellaeus ad aram.  
 31 Sic et Pelides : juxta Nereia mater  
 32 uda procellosis undavit fletibus ora.  
 33 Apparet, quid amor, quid possit in omine somnus.  
 34 Augur eram funesta mihi : sine remige navim  
 35 jam video. Sonipes errat rectore solutus :  
 36 et Dodonaea praestantius arbore robur,  
 37 ramorum nervos, et canitiem foliorum  
 38 acclinavit humo, convulso stipite lapsum.  
 39 Terra ingrata mihi ! Cur non majora cadenti  
 40 auxilia et vires iterum instaurare dedisti ?  
 41 Tillius Antaeo melior, tamen Hercule contra  
 42 obluctante, solum quoties calcavit et herbam  
 43 Matris, in obstantem surrexit fortior hostem.  
 44 Amphitryoniades inventi ignarus et artis  
 45 risit, et in media coepit sudare palaestra.  
 46 Sed quid in antiquae devolvor saecula pugnae ?  
 47 Serius ista gemo, frustra que accuso negatam  
 48 Terrae immitis opem : cur non subvenimus ipsae ?  
 49 In me omnes questus, in me lamenta redundant.  
 50 Cognati generosa Lyci Dux flumina noster  
 51 cum bello petiit : forte is seductus in antro  
 52 jura dabat Nymphis. Hae glauco caerulea musco  
 53 stemmata texebant hilares. O caeca futuri  
 54 pectora Nereidum, nec curis apta severis !  
 55 Quin et certatim genitorem rore marino  
 56 ornabant : haec ergo comas et tempus utrumque  
 57 implevit violis, et arundine celsius ostrum  
 58 composuit rorante manu. Connexuit illa  
 59 vimineam chlamydem nodo, quem plurima miti  
 60 contudit electro. Dedit altera et altera nullo  
 61 ordine jam sertum, jam non ignobile cornu :  
 62 tum patulam vitreis cinxerunt floribus urnam,  
 63 undarum tanto sonitu ; ut de turribus altis  
 64 prospiceret lepidas mirata Augusta choreas.  
 65 Et nisi cavissent matres, traxisset ad ista  
 66 Gaudia Vindelicas festum geniale puellas.  
 67 Cum subito nascente die, dum nubilus aer  
 68 fumat, et obsessum stipat contagia caelum :  
 69 exoritur raucum murmur : Lycus omnis ab imo  
 70 turbatis horrescit aquis ; liquidaeque Sorores  
 71 diffugiunt : resonant litui : furiosius instat  
 72 Suecus, et in trepidis reboat grave buccina castris.  
 73 Arma, viri ! Ferte arma, viri ! Dux protinus ante  
 74 primos ingeminat : nunc o fortissima quondam  
 75 pectora, nunc istis tandem decet hostibus uti.  
 76 Ah ! quoties monui. Tilly ! Thoraca sagumque  
 77 indue : tam subitis quid apertum casibus offers  
 78 pectus ? Inaccessum tormenta accedere possunt.  
 79 Loricas alii tamen (atque hi quantula turba ? )  
 80 Arripiunt, galeaeque jubis rutilantibus ardent.  
 81 Ille nihil : " Numquam phaleris sum talibus," inquit,  
 82 "usus, et his non est primum violanda senectus."

83 Sic effatus, equum calcaribus ursit anhelum,  
84 ut pontem lustret. Tremulo victoria nictu  
85 invitare ducem visa est, voluitque libenter  
86 opportuna capi, quando se Tillius illi  
87 ostendit. Verum heu ! Coeptis ingentibus obstat  
88 invidiae labes, et vix heroibus aequa  
89 Fortuna. Immugit passim tonitrале metallum  
90 glandibus excussis : et machina fulminat aeris  
91 ipsosmet, (pro tela ! ) Joves. Dum ferrea saevit  
92 tempestas : valide contorto tibia flagrat  
93 conteriturque globo. Laeso pede, currere bella  
94 qui possent ? Cecidere animi, fugere triumphi.  
95 Qualiter in campis si quando ad proelia tauri  
96 conveniunt ; bellator ubi decesserit unus  
97 aut lacera fronte, aut pede, quo protrivit arenam  
98 saepius ; abscedunt ex una parte juveni ;  
99 nec jam bella petunt, strato seniore, sed illum  
100 servant abeunt cum terribili mugitu.  
101 Haud aliter nostro ductore ex vulnere lapso,  
102 saucia castra labant, et spes perit omnis in uno.  
103 Illum omnes acies, silvae, vada, flumina clamant.  
104 Ille omnes acies, silvas, vada, flumina clamat,  
105 imperat, hortatur, rogat ; ut navalia pontis  
106 invadant, vetitasque vetent accedere ripas.  
107 Omnia cassa tamen : tellus dedit icta fragorem,  
108 Gustavoque vadum fluvius praebere coactus,  
109 debuit hoc luctu luxum pensare priorem.  
110 Et nunc servitio manantia subdere colla,  
111 quae viridi serpens nexu vestivit arundo.  
112 O Lyce, si qua fides superest tibi, curaue nostri  
113 sanguinis, et nondum venere oblivia : si te  
114 Boiorum primaevus amor, mixturaue fati  
115 tangit : in haec olim tristi turgentia fletu  
116 lumina, ploratis ubertim illabere lymphis.  
117 Quid primo, quid deinde querar ? Maerore cruento  
118 cingor et attonitam confundunt vulnera mentem.  
119 Post aliquot soles alieno ex orbe reversos  
120 extinctum decus est, extinctaque gloria belli.  
121 Tuque, o, quae nostros armas in bella leones,  
122 urbs Ingolstadium, meruisti cernere fanus :  
123 cernere ? Quin potius venerari poplite flexo.  
124 Caelum laxatum est. Qua se nitidissima Librae  
125 dividit, et radiis aequales ponderat horas :  
126 inter Virgineae flaventia sidera spicae,  
127 rugitumque ferae multo lucentis ab auro,  
128 Tillius ad Superos tandem invitatus abivit,  
129 tempore quo gelidas Phoebus descendit in undas.  
130 Ante tamen, quam se bellator spiritus armis  
131 solvit, et egregii castrum mortale reliquit  
132 corporis ; ad stantes dedit haec oracula circum :  
133 o Numen, rerumque salus divina mearum !  
134 Sic me destituis ? Sic Caesaris arma, piaequae  
135 squalorem sponsae, Romamque in rupe verendam ?  
136 At non destitues. Dixit, caelumque petivit.  
137 Signa dedit gladius : muri tremuere supini :  
138 pallida lugubres stimularunt lumina tediae.  
139 Atque inter septem versat dum plaustra Triones,  
140 perdidit Arcturus jubar ex melioribus unum.

141 Non satis est. Alios precor explore meatus  
142 caelorum ; ut tanti patefiat caussa doloris.  
143 Nullane cursuras tardarunt sidera nubes,  
144 sanguineis suffusa notis ? Non classica nimbi  
145 pulsarunt ? Atque ausa soror concurrere fratri,  
146 praetulit ignivomo Pyroenti vecta juvenum ?  
147 Non hastae arserunt celeres ? Nullusne Cometae  
148 terribili fulgore minax, dirisque capillis  
149 porrectus, Martis vicinum polluit astrum ?  
150 Heu vereor ! Tamen ille jacet : quid maesta vereris  
151 amplius ? Occubuit : non est revocandus ab axe.  
152 Lamentis fruiere ; et laudem in solatia verte.  
153 Invenientne manus dignas tua militis arma,  
154 ensis hic et thorax, squamaeque et aenea cassis ?  
155 Et quisquam audebit chalybemque hastamque vetusta  
156 religione sacram, dextra crispate profana ?  
157 Quam multum famae talis mors attulit orbi,  
158 quae docuit potuisse mori ; patriaeque saluti  
159 impendisse globum : qui nunc mirandus ad aulas  
160 ivit, et in sacris olim servabitur aris.  
161 Illa tuo casu tellus signata propinquas  
162 provocat et titulis cupit ambitiosa videri,  
163 Alcidis superans montem, vallemque Gradivi.  
164 Hic ubi larga data est tantae tibi copia mortis :  
165 olim posteritas dicet mirata, fuisse  
166 ingentem terrae motum : quo flumen inerme  
167 torpuit, et pressis siluerunt vocibus undae :  
168 quaque repercussis nutarunt turribus urbes.  
169 Vive, vale, Tilly ! Seu nunc super aethere lustras  
170 desertam contemptor humum, ridesque severas  
171 bellorum nugas, et picta crepundia tabo :  
172 seu super Herculei vellus regale laboris  
173 magnanimaeque jubam stellae vestigia profers ;  
174 sive super sanctam volucrem demitteris orbi  
175 imperio Divum, fortique in pectore magni  
176 Caesaris, aut nostri (precor) in ducis, ore manuque  
177 bella gerente, sedes : assuesce favere vocatus,  
178 nutricisque tuae pius, et miserere tuorum :  
179 inque feros fulmen, fulmen (potes) excute Suecos.  
180 Non equidem refert, qua vi mortale cadaver  
181 diffluat, aut quando : multos servetur in annos  
182 funus adornatum, pretiosaque saecula tumbae  
183 includant Arabes, immortalesque Sabaei :  
184 an, sicut natura petit, livore peresum  
185 terrestri, primos iterum vertatur in ortus,  
186 in cinerem cinis, ex elemento elementa recedant.  
187 Digna tamen precio, meruit sua balsama virtus.  
188 Unde tuus permulcet odor : venerabile funus  
189 cinnama diffundit, demessaque fragrat in illo  
190 India, flaventem Cilicum bibit urna privinam.  
191 Huc, qui Taenariis vates insculpere saxis  
192 funebre carmen amas, ades o, tristisque cupressu  
193 merge coronantem, madidus praecordia, laurum.  
194 Scribe : sed et gemitus veros imitare poeta.  
195 Boiariae florentis opes, vincentis honores,  
196 maerentis lacrimas haec contegit urna, viator.  
197 Ah ! prolixa nimis, nec nobis apta videtur  
198 naenia, nec tanto satis exaequata dolori.

199 Non opus est, tumulo multis incidere longa  
 200 nomina marmoreo, pompamque horrere superbam.  
 201 Scribatur solum paucis : Hic Tillius ille est.

T3 v.1 Ense vides scriptam, quae venit epistola ferro  
 2 cincta : suis nimium charta referta malis.  
 3 Ne rubras mirare notas : liquor abfuit ater ;  
 4 praebuit illius, sanguinis unda, vicem.  
 5 Vasculum id, unde latex calamis hauritur aduncis,  
 6 cassis erat : querno ex stipite mensa bipes.  
 7 Quali acumque tamen tibi missa haec littera portat.  
 8 Perlege : nam refert, te quoque scire, Soror.  
 9 Tillius in campo cecidit, grassatur et instat  
 10 Suecus. Habes summam : Tillius occubuit.  
 11 Me miseram ! Cui non credis tam vera loquenti :  
 12 et forsitan dicis : fabula scripta mihi est.  
 13 Flebilis historia est : narrantibus, Austria, crede.  
 14 Mortuus ille tuus Tillius, ille meus.  
 15 Clausi oculos Ingolstadii, scissosque capillos  
 16 sparsa, super tumbam funeream jacui.  
 17 Ah ! quod narro malum, mihimet vix credere possum :  
 18 tune igitur, Tilly dux animose, jaces ?  
 19 Sic certe : ereptus nobis charissimus. Eheu !  
 20 Verus erat vates maxima Roma tuus.  
 21 Esse aliquid monitus et sacra oracula, sensi ;  
 22 illa superfuso Numine plena natant.  
 23 Occidit ille igitur, qui fortunatus utrique  
 24 saepe triumphorum maxima causa fuit.  
 25 An mihi succenses, quod te isto vulnere laedam ?  
 26 Sum tamen hoc ipso vulnere laesa prius.  
 27 Fors etiam accusas, ceu sit neglectus, et aegrum  
 28 foverit in terra nulla medela ducem.  
 29 Sidera, vestra fides ! Quidquam intermisimus artis,  
 30 sive Machaoniae dissimulanter opis ?  
 31 Ut super ille foret, pretium regale dedissem,  
 32 hos clypei rhombos, turrigerasque comas.  
 33 Est domus in plateam vergens, limesque platea :  
 34 legibus et Musis est bene nota domus.  
 35 Ipsum consilium, docti meruere penates,  
 36 nobile pro Domino nomen habere suo.  
 37 Propter eam sacrae Crucis est venerabile templum :  
 38 indigenas novi, Cantabricasque togas.  
 39 Ima in parte domus, qua se formosior hortus  
 40 porrigit, et virides explicat arbor opes :  
 41 infusumque diem nitido bibit ore fenestra,  
 42 et plumbum intortum vitreus orbis habet.  
 43 Illa in parte, duo constructa cubilia pandit  
 44 liminus unius janua nexa trabe.  
 45 Non ibi lis saevit, vulgique inamabile murmur,  
 46 non merx distrahitur, non Cereale merum.  
 47 Tympana nulla sonant, nec adacta umbonibus arma,  
 48 nullaque stridenti personat axe rota.  
 49 Sed tranquilla quies, et qua sapientia gaudet :  
 50 sanaque purgatum ventilat aura locum.  
 51 Tillius istorum jacuit curandus in uno :  
 52 crede mihi, in paucis mite cubile fuit.

53 Credis et hoc ? Stetit ad dextram spectabilis ara :  
 54 non igitur potuit displicuisse duci.  
 55 Atque ideo summam non assignavimus arcem,  
 56 ut sopor hunc placida posset adire via.  
 57 Sique videretur fatis : neu noxius humor  
 58 serperet, aut laesi flamma maligna pedis.  
 59 Testor ego Superos : sed erit quoque testis et ipse  
 60 Tillius, imperio jam meliore potens :  
 61 grande (velim quaeras) vulnus pedis ipsa ligavis  
 62 mitibus id sucis imbuit ista manus.  
 63 O animum ! Quando ferro detraximus ossa,  
 64 nec signum gemitus indiciumve dedit.  
 65 Impavido vultu magni instrumenta doloris  
 66 pertulit, et prima fronte remansit honor.  
 67 Interea precibus votisque molestior ursi :  
 68 dic Tilly : quibus hoc tempore rebus eges ?  
 69 Posce : nihil potero, tua tota, negare petenti :  
 70 sive manum medicam, pharmaca sive petis.  
 71 Tu modo relliquias noli contemnere vitae :  
 72 pendet ab his Populi vita salusque mei.  
 73 Sic ego : sic ille : Aeterno confido Parenti :  
 74 non timeo, quidquid vesper et urna vehit.  
 75 Debuerim cum saepe mori et decedere ; non est  
 76 improvisa mihi funeris hora mei.  
 77 Tot vici bellis, tot denique viximus annis :  
 78 pars hujus poterat temporis esse satis.  
 79 Ergo vale, maestumque ducem solare : juvabo  
 80 militiam pugnax ossibus umbra meis.  
 81 Te quoque jam tenui moriturus voce vocavit,  
 82 Austria : et o Caesar, dixit, et Aula vale !  
 83 Mox animam efflavit. Pudet, ah ! Pudet, edere questus ;  
 84 sed tamen hic tristes, fundere cogor aquas.  
 85 Et manant oculi, lacrimisque minacibus urunt  
 86 Invidiam, et dici gaudeo maesta parens.  
 87 Spectares utinam faciem scribentis et ora !  
 88 Turbaret visum maesta figura tuum.  
 89 Scribimus : et chari video dum funeris urnam,  
 90 atroci fletu charta cruenta madet.  
 91 Scribimus : et stricto, quo tristes utimur, ense  
 92 non tam litterulas, quam grave vulnus aro.  
 93 Scribimus : et caedes inter funestaque bella,  
 94 cogimur hostilis classica ferre tubae.  
 95 Suecus adest ; date tela viri : procurrite vallo :  
 96 Danubii radit littora. Suecus adest.  
 97 O qualis luctus, quem flebilis asperat ira !  
 98 Nescio quid magni mens animosa parat.  
 99 Arma, viri ! clamo : rapiuntur, et urbis ad arcem  
 100 curritur, et primo pellitur hostis agro.  
 101 Stella bovis, cornu, Lethum, Gustavus, Adolphus,  
 102 nomina sunt Scythico barbara nonne sono ?  
 103 Hi simul irruerant : et Rex violentior ipso,  
 104 cujus sulcavit stagna profunda, mari.  
 105 Ille meas urbes, atque haec, quae vertice porto,  
 106 oppida convellit, dilaceratque comas.  
 107 In me multa nimis mala juravere : dolori  
 108 magno sufficeret pars numerusque minor.  
 109 Olim credidimus tardum segnemque tyrannum :  
 110 heu ! nimium velox in mea damna fuit.

111 Danubius, dixi, prius alto a fonte recurret,  
 112 Isaraque et retro versum iter Oenus aget :  
 113 illa ego quam tali sim deformanda ruina ;  
 114 aut tu, quam cunctis praefero, chara soror.  
 115 Isara curre retro, multumque volubilis Oene,  
 116 et jam Danubium nesciat Ulma suum.  
 117 Sentio turritos flamma populante capillos  
 118 uri : formoso defluit ore decor.  
 119 Jam nigra sum : jam tu, si me videasque notesque  
 120 ambustam, dices : siccine turpis anus ?  
 121 At scieras, pulchram paullo tamen ante puellam :  
 122 nil jacto, et nitidam fronte fuisse bona.  
 123 Luna semel vacuos imple vit lumine vultus :  
 124 ex quo tam diris sum violata modis.  
 125 Scit Deus, ut merui : neque enim meruisse negabe.  
 126 Invidiae timui saepius ante malum.  
 127 Vici igitur profugum Fridericum, ut vincerer ? Utque  
 128 corruerem, tanti Dux Fridericus erat ?  
 129 Ille mea rursus tamen est epulatus in aula :  
 130 cumque aliis habuit gaudia festa Getis.  
 131 Ante tamen noster Leo collabetur in armis :  
 132 quam statuam tumido nubere capta proco.  
 133 Austria fida, cave : solet hic quoque multa minari  
 134 Caesaris Imperios nec minus arte valet.  
 135 Ut pateat cupidis antiqua Tiberia votis,  
 136 Suecus agit remis, atque laborat equis.  
 137 Exspecta, Gustave, viamque infeste remorde :  
 138 quo cupis, huc remis non venies, nec equis.  
 139 Ipsa prius patiar crudelem squalida mortem :  
 140 et rapiet cinerem nobilis umbra suum.  
 141 Sic equidem. Propera conjunctis Austria telis :  
 142 in lucro est, quidquid desinit esse morae.

MARS EXACERBATUS VULNERE FUNEREQUE SIBI CHARISSIMI JOVI

T4 v.1 Reddo tubas, reddo arma Jovi, currusque cruentos,  
 2 aurigamque et equos, clypeumque, enseque, pharetrasque  
 3 Arcusque, frameasque et tela et fulgura et hastam,  
 4 ferratasque acies, chalybemque, aquilamque, sacesque  
 5 et jubar et galeam, cristasque et calcar et iras  
 6 reddo Jovi. Simul hic Mavors, quia fessus anhelus  
 7 gurgite verborum, quem despumaverat, ingens  
 8 substitit : ac tandem plus quam suspiria torsit  
 9 ferrea, et a tonitru non expugnabile murmur :  
 10 an vero gratis bellicae precarius auctor  
 11 fungus ero ? Vultumque iterum contorsit in axem,  
 12 tam nimis horrendum plangens, quam flebile ridens.  
 13 Qualiter Hannibali captae Carthaginis ignis  
 14 spectanti ridere dedit. Mala gaudia vulgus  
 15 damnabat : quamvis illo ferale cachinno  
 16 nil fuerit magis aut miserum, visuque molestum.  
 17 Pulcher ego Mars sum. Video, mea jura coluntur.  
 18 Scilicet, et nostris submittitur ensibus orbis.  
 19 Sic fatus, capulum tetigit galeamque minaci  
 20 verberare. Crispatis nutarunt culmina coni  
 21 fortius, et motae moverunt fulgura cristae.  
 22 Depictique truces juvenes, et ab arte minores

23 ingenti graviter tremuere in casside Martes.  
 24 Pergit deinde ferox : quid enim ? Mihi plectra deinceps  
 25 femineamque colum, vel sinistra bicornia poscam :  
 26 Quando tubae lituique nihil, nil classica prosunt.  
 27 Quid ni cum Phrygio celebrem trieterida sexu  
 28 insanus, Bacchoque madens ? (An et iste Gradivo  
 29 praestat ? ) Et incensa (dimittam spicula) pinu  
 30 per thyasos fugiam temulentaque sanguine prata ?  
 31 Si modo venarum furia flagrante superbus  
 32 quisque mihi addictos, cupiat qui sternere, possit :  
 33 dilectosque duces armis violare profanis  
 34 audeat, et maestis confundere caedibus omen.  
 35 Quid me opus in bello est ? Qui dispensare furores  
 36 debeo, ne peccent : et quae truncanda vel ense  
 37 corpora, vel plumbo, nostris signare lacertis.  
 38 Nam mihi sorte datum, gentes turbare quietas ;  
 39 ne luxu pereant, et in otia diffluat Orbis.  
 40 Atque ubi concurrunt, ac belli cornua miscent,  
 41 cui mihi cumque placet, largiri posse triumphum,  
 42 est mihi sorte datum. Mea sunt haec jura, nec alter  
 43 esse potest consors, quamvis se poplite natum,  
 44 vel cerebro magni Patris, veterumve Deorum  
 45 progeniem jactet, discoque arcuque minacem.  
 46 Et tamen (indignans magno pallebat hiatu,  
 47 et torvum ridens inter lamenta fremebat.)  
 48 Et tamen indecores, dicam, imbellesne ? Videmur.  
 49 Audent terrigenae (Superis ignoscere possem,)   
 50 audet vesanus miles, me absente, ferire :  
 51 quo mihi non ullus fuerat devinctior armis.  
 52 Alter ego fuerat. Nobis communia signa,  
 53 communes clypei ardebant. Pene unus et idem  
 54 ensis, et ingentes, sed non sine Numine, curae.  
 55 Ibam per Batavos, pridem mihi debita regna  
 56 invisens, artesque novas virtutis et irae  
 57 monstrabam Hesperiiis contra : sed nescio quod fatum.  
 58 Heu furor ! Ut mentes violento concipis igne,  
 59 et cerebrum vastas ! Mars est oblitus id ipsum,  
 60 quod voluit paullo ante loqui : luctatur in ira,  
 61 dum latrat phantasma ferox, et pergere nescit :  
 62 ni defaecato nova mens resplendeat ortu.  
 63 Tunc iterum primis repetit fastidia verbis.  
 64 Ibam per Batavos, et scitu digna, nec usu  
 65 deteriora, meis referens miracula belli  
 66 Hesperiiis, docui, qui possint protinus urbes  
 67 expugnare : levi consternere subere fossas :  
 68 atque ita munitum sicco pede tangere vallum :  
 69 qui sorbere lacus, immensaque flumina saltu  
 70 traicere : ingenti stantes in turribus umbrae  
 71 terrere excubias, immansuetoque sopore  
 72 figere custodes, qui frangere moenia, et usto  
 73 murorum emotas radices vellere fundo,  
 74 sulphureos torquere globos : hi pulvere faeti,  
 75 postquam longinquo tractu per tecta volarunt,  
 76 excussas vibrant mortes, ducibusque minantur.  
 77 Quippe recens illos me compingente marito  
 78 belli uterus peperit : quo non jactantius ullum  
 79 inventum memini, dum sum tibi Belga Deus Mars.  
 80 Jamque ducis silvam, Bredanaque rura relinquens

81 ad Boios molibar iter, mea castra meosque  
 82 lustraturus equos, vexillaque fixa Leonis.  
 83 Ecce pererranti campos, ripasque vomentis  
 84 proelia Danubii, quae vasto proicit alveo,  
 85 Tillius a Sueco narratur milite vulnus  
 86 accepisse ingens. Fremui, ingemuique fremendo.  
 87 Ipsi etiam, Domini motus, subitumque timorem,  
 88 turbatasque comas, trepidi sensere jugales.  
 89 Pronum erat, assensum dictis dare. Barbarus hostis  
 90 successuque tumens, alter mortalis, ego absens.  
 91 Sed cur destitui ? Cur non comitatus euntem  
 92 adjuvi ? Potui vincentem semper ad usque  
 93 Wimpffenam Pragamque sequi, rapidumque Visurgim.  
 94 Et jam. Sed luet ille nocens : qui vulneris auctor :  
 95 occidet, inque mea Suecus mactabitur ara.  
 96 Dixit, et ad sacram contorsit lumina tumbam.  
 97 Huncne tibi mortis titulum, haec ego gaudia belli,  
 98 hoc donativum frater tibi magne paravi ?  
 99 Haec merces ductoris erat ? Sic proelia penso ?  
 100 Gestatosque diu cinctus, chlamydemque verendi  
 101 imperii, et sparsos magnis sudoribus armos ?  
 102 Non alium similem mihi sum miratus in ira.  
 103 Non alium cassis magis et mea tela decebant.  
 104 Non alius nostrum strinxit violentius ensem.  
 105 Non alium noster sonipes portasset, et axis.  
 106 Non alius nostram potuit vibrare sarissam.  
 107 Non alius valuit contundere fortius hostem.  
 108 Non alter citius perfringere noverat urbes.  
 109 Non alius quisquam melius tormenta rotavit.  
 110 Non alius meruit nova nomina dignius illo.  
 111 Sed, nunc Magne jaces Tilly, ferrique nitore  
 112 contuso, non haec, quae quondam, gloria fulget.  
 113 Fallimur : en facies armati funeris ista,  
 114 ceu vivat sublimis adhuc, spiretque, potenti  
 115 in lumen terrore ruit, grateque severo  
 116 fulgurat aspectu, mentemque ferociter implet  
 117 Manibus, elucet sanctae virtutis imago  
 118 nobilis, et pulcher spatiosi vulneris horror.  
 119 Dixit, et a sacra detorsit lumina tumba,  
 120 vociferans iterum. At non impunitus abibis,  
 121 quisquis es, o ! qui me temerasti hoc vulnere magno.  
 122 Vindicta in promptu (digito plaudente severum  
 123 concrepuit, casuque nivem Scythicamque pruina  
 124 excussit : ) nondum haec, nondum mea dextera prorsus  
 125 viluit, aut illa contortum hastile resedit  
 126 segne super terras ; vel inanes ibit in auras  
 127 vulneribus nullis, nullaque opulentius umbra.  
 128 Juro equidem, nec longa mora est. Dedit oscula ferro  
 129 nudato, et solis juravit nutibus, absque  
 130 verborum strepitu, magnorum more Deorum.  
 131 Dixit, et ad sacram contorsit lumina tumbam.